
 

1 

DETERMINAZIONE N. 144/DAGR/2019 

SECONDA FASE AD INVITI DELLA PROCEDURA DI GARA RISTRETTA CIG 7652839A84, 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AGLI 

UFFICI DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE ENERGIA E UNBUNDLING DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito in legge 

14 giugno 2019, n. 55 (di seguito decreto-legge 32/2019); 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 

di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità): 

- determinazione del 10 ottobre 2018, n. 249/DAGR/2018 (di seguito determinazione 

249/DAGR/2018); 

- determinazione del 25 luglio 2019, n. 114/DAGR/2019 (di seguito determinazione 

114/DAGR/2019); 

• il verbale relativo alla prima seduta pubblica dell’1 ottobre 2019; 

• il provvedimento di ammissione del Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP) dell’1 ottobre 2019; 

• la proposta del RUP di nomina della Commissione giudicatrice del 24 ottobre 2019. 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 249/DAGR/2018 si è provveduto, tra l’altro, ad avviare la prima 

fase subprocedimentale della procedura di gara ristretta avente CIG 7652839A84 indetta 

per l’affidamento di un servizio di supporto tecnico specialistico, alla Direzione 

Infrastrutture Energia e Unbundling dell’Autorità, affidando al dott. Andrea Oglietti, 

nella sua qualità di Direttore della predetta Direzione, il ruolo di RUP; 

• in esito alla predetta prima fase subprocedimentale - giusta determinazione 

114/DAGR/2019 - è stata avviata la seconda fase procedurale ad inviti della procedura di 

gara ristretta CIG 7652839A84 invitando a presentare offerta i candidati come qualificati 

in esito alla prima fase di cui al precedente alinea, approvando gli atti disciplinanti la 

medesima seconda fase ad inviti; 

• come rappresentato nel provvedimento di ammissione del RUP dell’1 ottobre 2019: 

- gli atti di gara relativi alla seconda fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 

7652839A84, tra l’altro, prevedono: 

(i) di procedere alla selezione della migliore offerta - anche in presenza di una 

sola offerta formalmente valida - mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 



 

2 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice, secondo termini e 

modalità riportate negli atti di gara; 

(ii) che la fase relativa al controllo del rispetto dei tempi per la presentazione delle 

offerte e della documentazione amministrativa, ivi compreso l’eventuale 

ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal RUP; 

(iii) il giorno 30 settembre 2019, ore 15.00, quale termine tassativo per il 

ricevimento delle offerte; 

(iv) il giorno 1 ottobre 2019, ore 11.00, quale data della seduta pubblica relativa 

alla verifica della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- in esito allo svolgimento della prima seduta pubblica, giusto verbale dell’1 ottobre 

2019, è stata riscontrata la partecipazione dei seguenti operatori economici: 

a) Pöyry Management Consulting (Italia) S.r.l.; 

b) Business Integration Partners S.p.a.; 

c) Oxera Consulting LLP; 

- è stata conseguentemente disposta l’ammissione ai seguiti procedurali della seconda 

fase ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 di tutti e tre gli 

operatori economici indicati al precedente alinea. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• il RUP, giusta propria proposta di nomina del RUP del 24 ottobre 2019, ha: 

- rappresentato che le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi 

punteggi, verranno effettuate da una Commissione giudicatrice - composta da un 

numero di tre commissari, di cui uno con funzione di Presidente - da nominarsi 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- individuato, nel rispetto dei principi previsti dal Codice in materia di nomina della 

commissione e sulla base dei rispettivi curricula, i nominativi dei tre componenti 

della Commissione giudicatrice per i quali non sussistono le cause ostative alla loro 

nomina di cui all’art. 77, comma 9, del Codice, come segue: 

a) Dott. Vincenzo Di Rienzo, Dirigente della Direzione Infrastrutture, Energia e 

Unbundling dell’Autorità, quale Presidente della Commissione; 

b) Ing. Andrea Galliani, Vicedirettore della Direzione Mercati Energia all’Ingrosso 

e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità, quale componente della Commissione; 

c) Dott.ssa Elena Maria Ester Gallo, Vicedirettore della Direzione Sistemi Idrici 

dell’Autorità, quale componente della Commissione; 

- previsto - a supporto degli aspetti operativo-amministrativi delle attività della 

medesima Commissione - la presenza di un segretario verbalizzante, individuato 

nell’Avv. Anna Maria Tanda, funzionario dell’Unità Gare e Contratti della Direzione 

Affari Generali e Risorse dell’Autorità, per la quale non sussistono le cause ostative 

di cui all’art. 77, comma 9, del Codice. 

 

RITENUTO CHE 

• si possa procedere, giusta proposta di nomina del RUP del 24 ottobre 2019, alla nomina 

della Commissione giudicatrice, nonché del segretario verbalizzante, al fine di procedere 

alla valutazione delle offerte - sia dal punto di vista tecnico/qualitativo che economico, e 



 

3 

la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - pervenute nell’ambito della seconda 

fase procedurale ad inviti della procedura di gara ristretta CIG 7652839A84 avviata con 

la determinazione 114/DAGR/2019 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 

spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte - sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - 

pervenute nell’ambito della seconda fase procedurale ad inviti della procedura di gara 

ristretta CIG 7652839A84 avviata con la determinazione 114/DAGR/2019, la cui 

composizione viene fissata come segue: 

- Dott. Vincenzo Di Rienzo, con funzione di Presidente; 

- Ing. Andrea Galliani, con funzione di Commissario; 

- Dott.ssa Elena Maria Ester Gallo, con funzione di Commissario; 

2. di individuare nell’Avv. Anna Maria Tanda il segretario verbalizzante che assisterà la 

Commissione giudicatrice di cui al precedente alinea nelle operazioni di competenza; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 

Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Roma, 29 ottobre 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 


